
 

 

TUČŇÁK  CÍSAŘSKÝ 

     
      Kdo by neznal tisícihlavé kolonie velkých ptáků v „černém obleku“ vzdorujících vstoje 
nepřízni počasí a zahřívajících ve faldech pod bílou náprsenkou jediné drahocenné vejce.  
        Tihle překrásní velcí ptáci hnízdí v třeskuté zimě a během léta nabírají kilogramy 
v otevřeném moři. 
      Páry císařských tučňáků si musí rozdělit úlohy: samec od své vyvolené převezme čerstvě 
snesené vajíčko a ona se na řadu týdnů odejde usilovně vykrmovat do mořských vln. Stihne 
se vrátit těsně po vylíhnutí potomka, jehož zatím otec živil kašičkou z volete. Pak se zase 
nějaký čas v oceánu sytí on. Po návratu předá mláděti tolik potravy, aby vydrželo spolu 
s ostatními vyčkávat na další příděly, které mu nyní postupně přinášejí oba rodiče.  
     Mládě se líhne v prachovém peří s roztomilou černobílou kresbou na obličeji. 
     Tučňáci žijí v mnohatisícových koloniích, v nichž se lépe odolává drsnému počasí, 
zejména  ledovému větru. 
     Tučňák císařský se skvěle potápí. Jeho rekord představuje hloubka 535 metrů a ponor 
trvající 18 minut. Dorůstá do výšky až 115 cm. Loví ryby, korýše a drobné sépie. Dožívá se až 
20 let. Je to největší a nejtěžší druh tučňáka. 
     Tučňáky císařské chovají některé zoologické zahrady. V zajetí se rozmnožuje. 
 
                                                                      
 
     Otázky pro pozorné čtenáře: 
    

1. Kolik vajec snáší samice tučňáka císařského?  
a) Deset 
b) Jedno  
c) Dvě 
 

2. Co znamená výraz „třeskutá“ zima? 
a) Bláznivá zima 
b) Mírná zima 
c) Drsná zima s velkými mrazy 

 
3. Čím se živí čerstvě vylíhnuté mládě? 

a) Rybami 
b) Kašičkou z volete 
c) Řasami 

 
4. Kolik tučňáků může mít kolonie? 

a) Několik stovek 
b) Několik tisíců 



 

c) Několik desítek  
 

5. Jak hluboko se umí tučňák císařský potápět? 
a) Až 435 metrů 
b) Až 535 metrů 
c) Až 635 metrů 

 
6. Do jaké výšky tučňák císařský dorůstá? 

a) 185 cm 
b) 115cm 
c) 135 cm 

 
7. Čím se tučňák císařský živí? 

a) Rybami, korýši a raky 
b) Rybami, korýši a sépiemi 
c) Rybami, korýši a medúzami 

 
8. Kolika let se tučňák císařský dožívá? 

a) 15 
b) 20 
c) 30 

 
9. Nakresli obrázek tučňáka císařského. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

         


